

Số: /BC-HĐND

Đức Phổ, ngày tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

#### I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm

##### 1. Hoạt động giám sát

- Xây dựng và ban hành Quyết định thành lập đoàn giám sát, Kế hoạch, đề cương giám sát việc quản lý trật tự đô thị đối với UBND các phường Phổ Quang và Phổ Thạnh;

- Tham gia khảo sát cùng Thường trực HĐND thị xã, khảo sát ý kiến kiến nghị của một số hộ dân ở thôn An Định về nguồn nước bị nhiễm phen.

- Khảo sát các công trình, dự án đề xuất chủ trương đầu tư Khu dân cư Bàu Lê phục vụ công tác thẩm tra.

- Tham gia Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND thị xã, giám sát kết quả công tác xét xử các vụ án dân sự, hành chính tại Tòa án nhân dân thị xã Đức Phổ.

- Đề xuất với Thường trực HĐND thị xã về nội dung chương trình khảo sát, giám sát của HĐND thị xã năm 2025.

##### 2. Hoạt động thẩm tra

- Thẩm tra dự thảo Nghị quyết phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 cho các đơn vị, địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới Tham dự kỳ họp thứ 17 HĐND thị xã (kỳ họp chuyên đề);

- Thẩm tra các dự thảo Nghị quyết: Nghị quyết phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 cho công trình Trường Tiểu học Phổ Khánh, Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án Khu dân cư Bàu Lê, Nghị quyết về việc bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc nguồn vốn ngân sách cấp thị xã đối với dự án Khu dân cư Bàu Lê tại kỳ họp chuyên đề thứ 18.

- Dự hội đồng thẩm định chủ trương đầu tư dự án Khu dân cư Bàu Lê tại Phường Nguyễn Nghiêm do Hội đồng thẩm định chủ trương đầu tư thị xã tổ chức.

- Tham mưu cho Thường trực HĐND cho ý kiến về phương án sử dụng nguồn tăng thu và tiết kiệm chi ngân sách cấp thị xã so với dự toán được giao năm 2023.

- Thẩm tra Công văn số 1578/UBND ngày 06/6/2024 của UBND thị xã về việc ghi thu, ghi chi tiền thuê đất phải nộp.

### **3. Các hoạt động khác**

- Tham gia các hoạt động thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách, người nghèo, Bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; thăm, viếng các đồng chí nguyên lãnh đạo HĐND thị xã qua các thời kỳ nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn theo sự phân công của Thường trực HĐND và kế hoạch của UBND thị xã;

- Xây dựng và ban hành kế hoạch công tác của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã năm 2024;

- Tham gia xây dựng chương trình, nội dung kỳ họp HĐND thị xã thường lệ giữa năm 2024; tham gia rà soát, đánh giá, phân loại các ý kiến kiến nghị của cử tri;

- Tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã tại các xã, phường.

- Tham dự Hội nghị trực báo Hội đồng nhân dân tỉnh, hội nghị cán bộ công chức, người lao động cơ quan; Tham dự phiên họp Thường trực HĐND và dự họp trực báo đánh giá tình hình trước, trong, sau tết Nguyên đán của UBND thị xã.

- Tham mưu cho Thường trực xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức học tập kinh nghiệm hoạt động của đại biểu dân cử năm 2024;

- Tham mưu cho Thường trực HĐND ban hành văn bản đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương được giám sát báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội và báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát năm 2023.

- Phối hợp với Ban Pháp chế tham mưu cho Thường trực ban hành Quy chế làm việc của Thường trực HĐND.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND thị xã giao.

## **II. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024**

Trong 6 tháng cuối năm 2024, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã tập trung thực hiện một số công tác trọng tâm sau:

### **1. Hoàn thành khảo sát, giám sát các nội dung:**

- + Giám sát việc quản lý trật tự đô thị tại UBND các phường Phổ Quang và Phổ Thạnh;

+ Giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thị xã;

+ Tham gia hoạt động giám sát của Thường trực HĐND thị xã; Ban Pháp chế HĐND thị xã;

+ Theo dõi, rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Đoàn giám sát; phối hợp rà soát, đánh giá việc giải quyết, trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri.

## **2. Các hoạt động khác:**

+ Tham dự các kỳ họp HĐND thị xã, phiên họp Thường trực HĐND thị xã;

+ Thẩm tra các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND thị xã thường lệ giữa năm và cuối năm 2024; phối hợp chuẩn bị nội dung phục vụ phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thường lệ giữa năm và cuối năm 2024 của HĐND thị xã (nếu có).

+ Thực hiện các nhiệm vụ tiếp xúc cử tri trước kỳ họp HĐND thị xã thường lệ cuối năm 2024; thường xuyên giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND thị xã, các vấn đề phát sinh mà cử tri và Nhân dân quan tâm có liên quan đến lĩnh vực do Ban phụ trách.

+ Tham gia các Hội nghị trực báo do Thường trực HĐND tỉnh, thị xã tổ chức trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2024; các phiên họp Thường trực HĐND thị xã. Tham gia xây dựng chương trình, nội dung kỳ họp HĐND thị xã thường lệ cuối năm 2024.

+ Thực hiện tiếp công dân theo Lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND thị xã và những nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND thị xã giao.

+ Thực hiện các nhiệm vụ khác theo thẩm quyền và theo sự phân công của Thường trực HĐND thị xã.

Trên đây là kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã. Kính báo cáo Thường trực HĐND thị xã./.

### ***Nơi nhận:***

- TT. HĐND thị xã;
- Thành viên Ban KT-XH;
- VP HĐND và UBND (Quý);
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI**  
**KT. TRƯỞNG BAN**  
**PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Trần Thị Kim Nhung**